SCRIPTA

Numéro Scripta : 9773

Auteur(s) : Robert du Mont, frère d'Henri du Mont [particulier]

Auteur(s) : Henri du Mont, frère d'Robert du Mont [particulier]

Bénéficiaire(s) : La Hoguette, Saint-André-en-Gouffern (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1170-1220]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Les frères Robert et Henri du Mont concèdent et confirment aux moines de Saint-André-en-Gouffern six champs sis dans le territoire d'Angloischeville que Michel Robin a donné auxdits moines.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H6565.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye Saint-André-en-Gouffern », n° 409-415, p. 452.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Fin du XIIe- début du XIIIe siècle. Cet acte n'est pas évoqué dans les bulles d'Alexandre III (1163) ni d'Urbain III (1186-1187) et ni de Célestin III (1195).

Texte d'après A

Noverint omnes presentes et futuri quod ego Robertus de Monte et ego Henricus de Monte fratres concessimus et presenti carta confirmavimus Deo et Beate Marie et monachis Sancti Andree, in puram et liberam et perpetuam elemosinam et absolutam penitus et quietam ab omni sicca mouta et ab omnibus aliis secularibus exigentiis nobis et heredibus nostris pertinentibus, sex campos terre in territorio de Englesche Villa, scilicet campum Aleschater et campum de Fossa et campum de chemino Roberti filii Hugonis et campum desuper cheminum Argentomi et campum super Fossam Wartoe et campum de Monte Escures juxta terram Willelmi Maheult, quos campos predicti monachi habent ex dono et elemosina Michaelis Robin, ita tamen quod feodum remanens totam prescriptam terram in omnibus acquietabit et deserviet, excepta sicca mouta quam nos quietavimus. Et pro ista libertate et concessione facienda monachi dederunt nobis decem solidos Cenomanentium. Et ut hec nostra concessio et confirmatio firma et stabilis perhemniter permaneat, presenti carta et sigillis nostris confirmavimus.